CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 167/2026
Assunto: Convocação
Serviço: Secretaria

Araguari, 27 de janeiro de 2026.

Senhor Presidente,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
155/2026, de autoria do VEREADOR PAULO SÉRGIO OLIVEIRA DO VALE/PSDB,
convoca Vossa Senhoria para comparecer na sessão ordinária do dia 10 de março
de 2026, a fim de prestar esclarecimentos ao Poder Legislativo e à população.

A convocação tem por finalidade tratar dos seguintes assuntos:
1. Composição atual do Conselho da ARISB-MG, com a identificação de seus
membros;
2. Apresentação das atas das últimas reuniões realizadas, especialmente aquelas
que trataram do reajuste tarifário;
3. Informações completas, estudos técnicos, critérios e fundamentos utilizados para
o reajuste da tarifa de água no município de Araguari;
4. Esclarecimentos sobre a metodologia de cálculo aplicada, bem como sobre a
legalidade e a razoabilidade do percentual de aumento concedido.

Ressalta-se que o reajuste da tarifa de água em Araguari foi
significativamente elevado, gerando preocupação e inúmeros questionamentos por
parte da população. Assim, faz-se necessária a máxima transparência, garantindo o
acesso às informações e o adequado esclarecimento à sociedade araguarina.

O presente requerimento visa assegurar o direito à informação,
fortalecer o controle social e promover a transparência na gestão dos serviços
públicos de saneamento básico.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente

Ilmo. Sr.
TXAI SILVA COSTA
Presidente da Agência Reguladora Intermunicipal de Saneamento Básico de Minas
Gerais – ARISB-MG
BELO HORIZONTE – MG

		2026-02-23T13:10:09-0300
	Brasil
	GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
	Assinador Serpro

		2026-02-23T13:40:15-0300
	Brasil
	DEBORA DE SOUSA DAU
	Assinador Serpro